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Måltidernas betydelse och vision 

I Fagersta kommun serveras drygt 1 800 portioner mat varje dag till matgäster inom förskola, 

skola, fritidsverksamhet och vård och omsorg. God och näringsriktig mat är en viktig 

förutsättning för att nå en god folkhälsa hos kommunens invånare. Mat och måltider är också en 

del i ett större sammanhang och för många är det ett av livets stora glädjeämnen och en höjdpunkt 

på dagen. Målet med de offentliga måltider som serveras är att de ska främja goda matvanor samt 

bidra till en ökad matglädje hos kommunens invånare.  

Syfte  

Måltidspolicyn är ett kommungemensamt styrdokument vars syfte är att säkerhetsställa att 

förtroendevalda och verksamheterna har ett gemensamt förhållningssätt som ska bidra till en 

positiv utveckling av de offentliga måltiderna. Måltidspolicyn ska också tydliggöra 

ansvarsfördelningen mellan olika yrkesprofessioner i de olika verksamheterna, som alla har en lika 

viktig roll i att bidra till bra måltider. 

 

Ansvar och uppföljning 

Varje nämnd ansvarar för att måltidspolicyn efterlevs i de verksamheter som är involverade i 

kommunens måltider. För att måltidspolicyn ska kunna efterlevas krävs engagemang och ett gott 

samarbete mellan samtliga yrkesprofessioner och verksamheter. Måltidspolicyn ska dessutom 

kompletteras med verksamhetsanpassade riktlinjer och rutiner för att kunna uppfylla kraven på 

måltiderna. Måltidspolicyn presenterar övergripande utvecklingsområden och en tydlig 

ansvarsfördelning som regelbundet följs upp av kostchef. Kostchef ansvarar för uppföljningen 

och den görs tillsammans med representanter från berörda verksamheter som redovisar 

uppdaterade verksamhetsanpassade riktlinjer och rutiner. Kostchef ska årligen redovisa detta för 

nämnden. Måltidspolicyn revideras en gång per mandatperiod eller vid behov utifrån politiska 

beslut.  
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Måltiderna inom barnomsorg, skola och fritidsverksamhet 

De offentliga måltiderna som serveras inom barnomsorg, skola och fritidsverksamhet ska ge 

förutsättningar för att barnen ska få den energi och näring som de behöver för att orka med en 

dag i skolan eller förskolan. Måltiderna ska dessutom ge barnen en bra grund att stå på för att 

främja bra matvanor i framtiden. Skollagen ställer krav på att skolmåltiderna ska vara kostnadsfria 

och näringsriktiga. Livsmedelsverkets senaste riktlinjer för måltider i skolan och förskolan som 

bygger på de Nordiska näringsrekommendationerna (NNR 2012) ligger till grund för planering av 

måltiderna som serveras i Fagersta kommun. 

                      

 

 

Måltiderna inom vård och omsorg  

De offentliga måltiderna som serveras inom vård och omsorg ska ge de äldre förutsättningar att få 

i sig den energi och näring som de behöver för att kunna främja ett hälsosamt åldrande. Mat och 

måltider är för många ett av livets stora glädjeämnen och en höjdpunkt på dagen. Hos många äldre 

är behovet av näringsämnen förhöjt medan aptiten och förmågan att tillgodose sig maten kan 

minska med åldern. Med åldern ökar också risken att drabbas av undernäring vilket kan leda till 

försämrad livskvalitet hos individen. Därför är det viktigt att måltiderna inom vård och omsorg 

utformas efter de äldres individuella behov och önskemål. Att stimulera aptit och främja matglädje 

bör ges högsta prioritet vid arbetet med måltiderna för de äldre. Livsmedelsverkets generella råd 

”Bra måltider i äldreomsorgen” samt de Nordiska näringsrekommendationerna (NNR 2012) ligger 

till grund för planering av måltiderna som serveras i Fagersta kommun. Vid individuella 

nutritionsbehandlingar och sjukdomstillstånd eller för att förebygga och behandla undernäring ska 

vård- och omsorgsverksamheten ha tydliga riktlinjer i enlighet med Socialstyrelsens kunskapsstöd 

”Att förebygga och behandla undernäring”. 
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Offentliga måltider i Fagersta kommun 

Som ett stöd i arbetet med offentliga måltiderna i Fagersta kommun använder vi oss av 

Måltidsmodellen, framtagen av Livsmedelsverket. Måltidsmodellen innefattar sex olika pusselbitar som 

ger ett helhetsperspektiv på måltiderna, där varje pusselbit är lika viktig för att uppnå målen med 

de offentliga måltiderna.  

Maten som tillagas ska vara både god, säker och näringsriktig. Vidare ska måltiderna bjuda in till 

en trivsam måltidsmiljö. Måltiderna ska också tas tillvara som en integrerad resurs i 

verksamheten där det pedagogiska arbetet ska vara en naturlig del och väcka matgästernas 

nyfikenhet på mat, hälsa och miljösmart och hållbar livsmedelskonsumtion.  

För att kvalitetssäkra måltiderna krävs kompetens, engagemang och ett gott samarbete mellan 

olika yrkesprofessioner och verksamheter i Fagersta kommun. Förtroendevalda, chefer, rektorer, 

kockar, dietister/kostvetare, måltidsbiträden, pedagoger, undersköterskor, vårdbiträden, 

sjuksköterskor, skolhälsovård och upphandlare är exempel på yrkesprofessioner som arbetar med 

måltiderna på olika vis.  

 

 

 

 

Måltidsmodellen ger ett 
helhetsperspektiv på bra måltider och 
kan användas vid planering och 
uppföljning av den offentliga 
måltidsverksamheten. Modellen 
består av sex olika områden, som 
alla är viktiga för att de offentliga 
måltiderna ska skapa matglädje och 
bidra till hållbar utveckling.  
Källa: Livsmedelsverket. 
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Goda måltider: 

För att kunna laga god och hälsosam mat som matgästerna tycker om krävs bra råvaror, kunskap 

och engagemang. Det behövs också en god kommunikation med matgästerna för att följa upp 

deras önskemål och behov.  

Fagersta kommun arbetar med goda måltider enligt följande: 

• Maten ska tillagas av råvaror med hög kvalité, vilket ställer höga krav på 
livsmedelsupphandlingen. Vår ambition är att merparten av all mat ska tillagas från 
grunden i den utsträckning det är möjligt.  

• Maten ska vara god och presenteras på ett inbjudande sätt som stimulerar och ökar 
matlusten.  

• Vi har regelbundna matråd, boråd och enkätundersökningar för att matgästerna ska ges 
möjlighet att uttrycka sina åsikter och önskemål. Vi har också en e-tjänst för 
synpunktshantering där matgäster och kommunens invånare kan framföra synpunkter på 
maten.  

• Matsedeln ska vara anpassad till målgruppen och hänsyn ska tas till matgästernas önskemål 
i den utsträckning det är möjligt. Vi ska samtidigt också arbeta för att presentera nya 
maträtter för att matgästerna ska få utforska nya smakupplevelser.  

• Vi ska ha en varierad matsedel där vi både ska bevara traditionell matkultur samt främja 
utvecklingen av modern mat med influenser från olika kulturer.  

• Högtider och andra temadagar ska uppmärksammas.  

• Matsedeln och information om de måltider som serveras ska finnas lättillgängligt för 
matgästerna och kommunens invånare.  

• Specialkost tillhandahållas till matgäster och personal som av medicinska skäl 
(födoämnesallergier, intolerans eller sjukdom) inte kan äta den ordinarie maten. 
Specialkosten ska uppfylla lika krav på kvalité och näringsriktighet som ordinarie maten. 

• Inom vård och omsorg erbjuds vid behov konsistensanpassad kost (grov paté, timbal, gelé, 
flytande och tjockflytande). Dessa måltider ska efterlikna den ordinarie maten och uppfylla 
lika krav på kvalité och näringsriktighet.  
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Näringsriktiga måltider:  

Näringsriktiga måltider som hamnar i magen ger bra förutsättningar för att barnen ska må bra och 

orka med dagarna i skolan eller förskolan. Näringsriktiga måltider inom vård och omsorg är ett bra 

sätt för att förebygga undernäring och öka livskvalitén.  

Fagersta kommun arbetar med näringsriktiga måltider enligt följande: 

• De offentliga måltiderna som serveras ska uppfylla de aktuella rekommendationer och 
riktlinjer som är utfärdade av Livsmedelsverket och Socialstyrelsen. Utifrån dessa har vi 
utarbetat verksamhetsanpassade riktlinjer för vad som ska serveras till frukost, lunch, sallad 
och mellanmål.   

• Näringsinnehållet i maten ska regelbundet följas upp. Vi använder 
kostdataprogrammet Matilda för näringsberäkning* och uppföljning.  

• Inom förskola och skola ska vi lägga fokus på nyckelhålsmärkta och 
magra naturella mejeriprodukter. 

• Vi ska sträva efter att minska köttkonsumtionen och främja intaget av 
grönsaker, frukt, fullkorn och baljväxter.  

• Inom förskola och skola ska sockerrika livsmedel som saft, läsk, 
godis, glass och kakor undvikas. Undantag kan förekomma vid 
enstaka tillfällen vid speciella högtider eller inom pedagogisk 
verksamhet.  

• I det pedagogiska arbetet använder vi oss av tallriksmodellen för att lära barnen hur man 
kan lägga upp maten på tallriken på ett sätt som främjar hälsosamma matvanor.  

• Personal ska inte förespråka modedieter eller personliga åsikter som strider mot 
Livsmedelsverkets riktlinjer och näringsrekommendationer.  

• Inom vård och omsorg ska måltiderna vara jämt fördelade över dygnet så att nattfastan* 
inte överstiger 11 timmar.  

• Inom vård och omsorg ska fokus läggas på individuella anpassningar där vi erbjuder små, 
energi- och näringstäta måltider för att förebygga och behandla undernäring.  

 

*I näringsberäkningen ingår allt 
som matgästen erbjuds – mat, sås 
samt tillbehör som frukt, sallad, 
dressing, bröd, smörgåsfett och 
måltidsdryck. Vidare ska 
näringsberäkningen göras på ett 
genomsnitt av minst en vecka.  

* Nattfastan, dvs. tiden mellan 
sista målet på kvällen och första 
målet på morgonen bör inte 
överstiga 11 timmar. 
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Säkra måltider: 

Matgästerna ska känna trygghet i att maten som serveras är säker att äta. För att uppnå detta krävs 

kompetent personal och att det ska finnas tydliga rutiner när det kommer till hygien, 

egenkontrollprogram och hantering av specialkost.  

Fagersta kommun arbetar med säkra måltider enligt följande: 

• Samtliga verksamheter som hanterar mat på ett eller annat sätt ska följa gällande 
livsmedelslagstigning och ha ett fungerande egenkontrollprogram.  

• Samtliga kommunala kök eller verksamheter som hanterar mat ska vara registrerade hos 
tillsynsmyndigheten.  

• Samtlig personal som hanterar mat ska ha tillräckligt med kompetens inom 
livsmedelshygien och specialkost, vilket uppnås genom regelbundna utbildningar.  

• Vi ska ha särskilda rutiner för att säkerhetsställa att hanteringen av specialkost sker på ett 
säkert sätt, för att de matgästerna med allergi och överkänslighet inte ska bli sjuka av 
maten.  

• Vi ska säkerhetsställa att vi kan ge rätt information om måltidernas innehåll av allergener. 
Informationen ska antingen ges via skyltar eller muntligen av kökspersonalen.  

• För att säkerhetsställa att rätt specialkost serveras till rätt barn/person ska det finnas ett 
gott samarbete mellan personal inom förskola, skola, vård/omsorg och köket.   

• Det finns ett förbud mot nötter, jordnötter, sesamfrön och mandel inom skola och 
förskola i Fagersta och förekommer därför aldrig i maten. Dessa livsmedel får heller inte 
medtas till skolan eller förskolan. Samma regler gäller vid uthyrning av kommunens lokaler 
inom förskolan och skolan.   
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Integrerade måltider: 

Att måltiderna ska vara integrerade innebär att de ska tas tillvara som en resurs i verksamheten där 

måltiden kan användas som ett pedagogiskt verktyg i undervisningen för att väcka matgästernas 

nyfikenhet på mat och hälsa. Måltiderna ska också skapa förutsättningar för en trevlig matstund 

där matgästen har möjlighet att känna gemenskap, delaktighet och meningsfullhet.  

Fagersta kommun arbetar med integrerade måltider enligt följande: 

• All personal ska ha ett professionellt förhållningssätt och ska aldrig lägga några egna 
värderingar om hur maten smakar eller ser ut, utan de ska förmedla en positiv syn på 
maten för att främja goda matvanor.  

• All personal som arbetar med pedagogiska måltider eller omsorgsmåltider ska erbjudas 
möjlighet till utbildning inom området mat och hälsa.  

• Syftet med pedagogiska måltiderna* inom förskola och skola är att ge 
tillfälle till samvaro mellan vuxna och barn, samt att barnen ska få en 
positiv upplevelse av måltiden och en sund inställning till mat. 
Pedagogerna ansvarar bl.a. för att:  

o Sitta med vid bordet och äta av den mat som serveras för att 
agera förebild och bidra till positiva samtalsämnen kring 
maten. 

o Väcka nyfikenhet och uppmuntra barnen att utforska nya 
livsmedel och smaker. 

• Syftet med omsorgsmåltider* inom vård och omsorg är att skapa lugna 
och trivsamma måltider där fokus ska vara på självbestämmande, 
delaktighet och individanpassning. Vårdpersonalen ansvarar bl.a. för att: 

o Vid behov ge hjälp och stöd under måltiden, som särskilda bestick eller hjälp att bli 
matad, vilket kräver en stor känsla för de äldres integritet. 

o De äldre ska ges möjlighet att välja dryck och tillbehör till maten som ris, pasta, 
potatis eller potatismos för att främja valfrihet och självbestämmande.  

 

*Pedagogisk måltid innebär att 
den anställde på arbetstid äter 
tillsammans med barn/elever och 
har ett tillsynsansvar under hela 
måltidssituationen. Den schemalagda 
pedagogiska måltiden är avgiftsfri 
och rektor beslutar om vilka som 
äter pedagogiska måltid på arbetstid. 
Särskilda riktlinjer för pedagogiska 
måltider har tagits fram. 

*Omsorgsmåltider innebär att 
omsorgspersonalen sitter med vid 
matbordet som stöd till de äldre 
under måltiderna men också för att 
främja social samvaro. 
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Trivsamma måltider: 

Det finns en rad olika faktorer som påverkar hur matgästen upplever måltiden. Lokalernas 

utformning, ljudnivån, ett positivt bemötande samt att det finns tillräckligt med tid för att äta 

maten i lugn och ro är alla lika viktiga för matgästen ska få en positiv måltidsupplevelse.  

Fagersta kommun arbetar med trivsamma måltider enligt följande: 

• Samtlig personal som närvarar under måltiden ska ge matgästerna och varandra ett gott 
bemötande. Vidare ska de verka för en lugn stämning under måltiden och uppmuntra 
matgästerna att göra desamma.  

• Måltidsmiljön i lokalerna där måltiderna intas ska vara trivsam och organiseras på ett vis 
som gör att onödig trängsel, oreda och hög ljudnivå uppstår.  

• Skollunchen bör schemaläggas så att matgästerna får sitta i lugn och ro vid bordet och äta i 
minst 20 minuter. Vi ska också sträva efter att varje matgäst äter vid samma tidpunkt varje 
dag och att skollunchen serveras mellan klockan 11.00-13.00.  

• Matgästerna ska ges möjlighet att på matråd, boråd eller via enkäter uttrycka sina åsikter 
och önskemål gällande måltidsmiljön och trivseln.  

• Inom vård och omsorg är det viktigt att det finns tillräckligt med tid för måltiden och att 
individuella önskemål om huruvida de äldre vill äta måltiden i sällskap eller enskilt ska tas i 
beaktning. Det är också av vikt att omsorgspersonalen presenterar måltiden för 
matgästerna innan måltiden serveras, gärna både skriftligen och muntligen.  

• Inom vård och omsorg ska måltiderna serveras på ett inbjudande sätt som stimulerar de 
äldres aptit och matlust. Fokus ska läggas på dukning där hänsyn tagits till färger och 
kontraster för att stimulera aptiten.  
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Miljösmarta måltider: 

Mat och måltider påverkar miljön på olika vis, bland annat genom utsläpp av växthusgaser, förlust 

av biologisk mångfald, övergödning, utfiskning och användning av bekämpningsmedel. Genom att 

tänka på att servera miljösmarta måltider och minimera matsvinnet kan man undvika att de 

offentliga måltiderna belastar miljön i onödan.  

Fagersta kommun arbetar med miljösmarta måltider enligt följande: 

• Säsongsanpassade måltider ska serveras och vi ska sträva efter att minska 
köttkonsumtionen och främja intaget av livsmedel med mindre klimatpåverkan som 
grönsaker, spannmål och baljväxter. 

• Vi ska verka för en upphandling som möjliggör inköp av närodlade och närproducerade 
livsmedel för att minska matens miljöpåverkan. Vi ska dessutom fortsätta utveckla 
köksträdgården där vi odlar egna grönsaker och bär.  

• Vi ska sträva efter att minska matsvinnet i samtliga av kommunens kök och verksamheter.  

• Vi ska verka för en upphandling som begränsar klimatpåverkan, genom att ställa krav på 
bl.a. ekologiska livsmedel och god djurhållning.  

• Transporter av mat och livsmedel ska i möjligaste mån samordnas för att minska 
avgasutsläpp.  

• Vi ska sträva efter att minska avfallet genom att bl.a. minska användandet av 
engångsmaterial. Vi ska också verka för en upphandling som lägger fokus på miljövänliga 
engångsmaterial. 

• Genom att använda pedagogiska måltider som ett verktyg i undervisningen kan vi lära 
matgästerna om miljösmart och hållbar livsmedelskonsumtion.  

• Alla verksamheter ska vid inköp av livsmedel hålla sig till gällande livsmedelsavtal.  

• Livsmedelsbudgeten bör i möjligaste mån följa prisförändringen i gällande livsmedelsavtal 
så att ingen försämring av varken miljöpåverkan eller kvalitén på måltiderna sker.  
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Ansvarsfördelning för offentliga måltider i 

Fagersta kommun 

Att arbeta med ett systematiskt kvalitetsarbete där verksamheten kontinuerligt planeras, följs upp 

och utvärderas är viktigt för att de offentliga måltiderna hela tiden ska utvecklas och förbättras. 

För att uppnå detta krävs tydliga rutiner och riktlinjer i samtliga verksamheter samt ett gott 

samarbete verksamheterna emellan.  

 

I det systematiska kvalitetsarbetet ska det också framgå ansvarsfördelningen mellan olika 

yrkesprofessioner i de olika verksamheterna. Som ett stöd i kvalitetsarbetet av offentliga måltider i 

Fagersta kommun använder vi oss av måltidsmodellen, framtagen av Livsmedelsverket.  

 

 

Måltidsmodell 

– pusselbit 

 

Utvecklingsområden Frekvens Ansvarig Uppföljning 

 Servera en varierad och god 

matsedel där andelen mat 

lagad från grunden ska öka. 

Årets högtider ska 

uppmärksammas på matsedeln 

Flera gånger 

per år 

Menyplanerare Kontinuerligt vid 

menyplanering 

 

Sensorisk kontroll av maten Dagligen Kockar/Kökschef - 

Synpunktshantering av maten Kontinuerligt Kökschef/ 

Enhetschef Kost 

Via e-tjänst 

Tillgodose matgästernas 

önskemål och behov  

2 ggr per år 

 

Vid behov 

Enhetschef Kost/ 

Kökschef 

Matråd 

 

Enkätundersökning  

 Näringsriktig matsedel Årligen Dietist/Kostvetare Näringsberäkning i 

kostdataprogram 

Matilda 

Riktlinjer för frukost, lunch 

sallad och mellanmål 

Årligen Enhetschef Kost/ 

Kökschef 

Jämförs med 

aktuella riktlinjer 

från 

Livsmedelsverket  

Att riktlinjer för 

måltidsordningen och 

nattfastan följs 

Årligen Enhetschef SOC Jämförs med 

aktuella riktlinjer 

från 

Livsmedelsverket 

och Socialstyrelsen 
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 Utbildning för samtlig 

kökspersonal i egenkontroll 

och specialkost 

Vartannat år Enhetschef/ 

Kökschef 

Utbildningstillfälle 

Att pedagoger och 

vårdpersonal har tillräckligt 

med kunskap om egenkontroll 

och specialkost 

Årligen Rektor 

Enhetschef SOC 

Utbildningstillfälle 

Hantering av mat sker säkert 

vid köken 

Årligen Kökschef/ 

Enhetschef Kost 

Egenkontroll-

programmet 

Hantering av mat sker säkert 

vid utflykter 

Årligen Rektor Egenkontroll-

programmet 

Hantering av mat sker säkert 

av pedagoger samt personal 

inom vård och omsorg 

Årligen Enhetschef SOC 

Rektor 

Egenkontroll-

programmet 

Att rutiner för att 

specialkostshanteringen följs 

Årligen Enhetschef Kost 

Kökschef 

Rektorer 

Enhetschef SOC 

APT 

 Att riktlinjerna för 

pedagogiska måltider följs 

Årligen Rektor APT/ 

Utbildningstillfälle 

Måltidspedagogik ska ses som 

en naturlig del i utbildningen 

Årligen Rektor APT/ 

Utbildningstillfälle 

Att riktlinjerna för 

omsorgsmåltider följs 

Årligen Enhetschef SOC APT/ 

Utbildningstillfälle 

 Den fysiska måltidsmiljön ska 

vara inbjudande och trivsam 

Årligen Enhetschef Kost 

Enhetschef SOC 

Rektor  

Fysisk rond 

Att rekommenderade tider för 

måltider följs 

Årligen Rektor Schemaplanering 

Tillgodose matgästernas 

synpunkter på måltidsmiljön 

2 ggr per år 

Vid behov 

Enhetschef Kost Matråd 

Enkät 

 Öka andelen ekologiska 

livsmedel.  

Öka andelen närproducerade 

och miljövänliga inköp 

Årligen Kökschef/ 

Enhetschef Kost  

Statistik från 

Hantera jämförs 

med tidigare år 

Minska matsvinnet jämfört 

med föregående år 

Årligen Kökschef/ 

Enhetschef Kost 

Rektor 

Enhetschef SOC 

Svinnstatistik 

jämförs med 

tidigare år 

Öka andelen klimatsmarta 

maträtter på matsedeln 

Flera gånger 

per år 

Menyplanerare Kontinuerligt vid 

menyplanering 
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Styrdokument 

 
Branschriktlinjerna Offentlig säker mat, Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) 
www.skr.se 
 
Livsmedelsverkets nationella riktlinjer för måltider i förskolan (2016) 
www.slv.se 
 

Livsmedelsverkets nationella riktlinjer för måltider i skolan – Förskoleklass, grundskola, 
gymnasieskola och fritidshem (2019) 
www.slv.se 
 

Livsmedelsverkets nationella riktlinjer för måltider i äldreomsorgen – Ordinära och särskilda 
boenden – hemtjänst och äldreboenden (2019). 
www.slv.se 
 
Nordiska näringsrekommendationer (NNR 2012) 
www.slv.se 
 

Skollagen SFS 2010:800  

www.skolverket.se 

 
Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 2014:10) om förebyggande av och 
behandling av undernäring (2014). 
www.socialstyrelsen.se 
 

Socialstyrelsens kunskapsstöd att förebygga och behandla undernäring (2020) 
www.socialstyrelsen.se 
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